
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE

Direzione generale

Corpo forestale e di vigilanza ambientale

Servizio affari generali, personale ed economato

Via Biasi, 7   09131 Cagliari (Italia) tel. +39 070 6066531      fax +39 070 606 6568
Email:  cfva.aagg@regione.sardegna.it www.regione.sardegna.it www.sardegnaambiente.it/corpoforestale 1/4

PROT. N. 28911    POS.    IV.4.2     DEL 08.05.2018

DETERMINAZIONE N. 1453

________

Oggetto: Determinazione a contrarre per  il rilascio di licenze di esercizio di VHF di bordo imbarcazioni
CFVA

VISTO lo statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la L.R. n.  31 del 13.11.1998;

VISTO il D.LGS 118/2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni;

VISTO il D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016, recante il codice dei contratti pubblici;

VISTA la L.R. 2  del 11.01.2018  recante il bilancio di previsione triennale 2018/2020;

VISTO il D.A. AAGG n. 20512/27 del 04 luglio 2017 con il quale sono state conferite le

funzioni di direttore del Servizio affari generali, personale ed economato presso

la direzione generale del Corpo forestale e di vigilanza ambientale al Dott.

Giovanni Monaci;

ACCERTATO che la Direzione generale del CFVA dispone di un parco mezzi navali e che per

ciascuna unità immatricolata presso la capitaneria di porto ”in uso conto

proprio”  risulta obbligatorio avere la licenza di esercizio  del  VHF di bordo;

ACCERTATO che la suddetta licenza di esercizio radioelettrico viene rilasciata dagli Ispettorati

del Ministero dello Sviluppo economico, in base alla competenza territoriale,

tramite le Autorità marittime su istanza della società concessionaria;

CONSIDERATO che i contratti stipulati con le società concessionarie relativi a n. 19 imbarcazioni

scadranno il prossimo 31/12/2018, mentre il contratto relativo all’imbarcazione

Tuerredda scadrà il prossimo 16.04.2019;

ACCERTATA la necessità di acquisire la suddetta licenza di esercizio anche per le 2



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE

Direzione generale

Corpo forestale e di vigilanza ambientale                                                                          determinazione n. 1453/28911

Servizio affari generali, personale ed economato         del 08.05.2018

Via Biasi, 7   09131 Cagliari (Italia) tel. +39 070 6066531      fax +39 070 606 6568
Email:  cfva.aagg@regione.sardegna.it www.regione.sardegna.it www.sardegnaambiente.it/corpoforestale

2/4

imbarcazioni che saranno consegnate dalla ditta MED SPA nel corso del 2018;

ACCERTATO tramite l’Ispettorato territoriale Sardegna del Ministero dello Sviluppo economico

che le società attualmente concessionarie risultano essere le seguenti: Furuno

Italia SRL, SIRM SPA, Compagnia generale Telemar e Generalmarine SRL;

RITENUTO di dover stipulare i relativi contratti per un periodo di anni 3 (dal 01.01.2019 al

31.12.2021);

VALUTATO in circa 7.000,00 euro, oltre l’IVA, il costo annuo, pari a complessivi € 21.000,00

oltre IVA, per il rilascio delle suddette licenze, compreso canone e rimborso

delle spese per le visite degli Ispettori del Ministero, relative a n. 22

imbarcazioni;

VISTO l’art. 36 comma 2a del D.lgs 50/2016 che reca la previsione di acquisti di beni e

servizi di importo inferiore a €  40.000,00 mediante affidamento diretto, anche

senza previa consultazione di due o più operatori;

VISTO altresì il comma 1 del suddetto arto 36 che prevede il rispetto del principio di

rotazione degli inviti e degli affidamenti in modo da assicurare l’effettiva

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese

ACCERTATO che nella precedente procedura di affidamento del servizio esperita nel 2016

attraverso Sardegna CAT fu invitata la sola ditta Furuno unica concessionaria

iscritta nell’elenco fornitori di Sardegna CAT;

ACCERTATO che attualmente sul medesimo elenco risultano iscritte le ditte: Furuno Italia

SRL, Compagnia generale Telemar e Generalmarine SRL;

CONSIDERATO che la ditta SIRM SPA presumibilmente non è iscritta nel suddetto elenco per

irregolarità contributiva come da DURC in possesso di questo Servizio;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE

Direzione generale

Corpo forestale e di vigilanza ambientale                                                                          determinazione n. 1453/28911

Servizio affari generali, personale ed economato         del 08.05.2018

Via Biasi, 7   09131 Cagliari (Italia) tel. +39 070 6066531      fax +39 070 606 6568
Email:  cfva.aagg@regione.sardegna.it www.regione.sardegna.it www.sardegnaambiente.it/corpoforestale

3/4

VISTE le linee guida ANAC n. 4 le quali al punto 3.7 prevedono che il re-invito del

contraente uscente possa essere effettuato in presenza di particolare struttura

del mercato;

RITENUTO di poter invitare il fornitore uscente, atteso lo scarso numero di ditte

concessionarie, al fine di poter comparare le offerte ed evitare che la RDO

possa andare deserta se le altre due concessionarie iscritte nell’elenco non

dovessero partecipare;

RITENUTO di procedere all’acquisizione del servizio necessario al rilascio e al

mantenimento delle licenze di esercizio del VHF di bordo per le imbarcazioni

del CFVA, per un periodo di anni tre, mediante invito a tutte le concessionarie

iscritte nell’elenco fornitori di Sardegna CAT ed aggiudicando al prezzo più

basso;

RITENUTO di far fronte alla conseguente spesa derivante dall’aggiudicazione mediante

l’utilizzo degli stanziamenti che saranno ascritti  nel capitolo SC04.5018 o

corrispondente nello stato di previsione della spesa del Servizio Affari Generali,

personale ed economato del  bilancio regionale per l’anno 2019,  2020 e 2021

RITENUTO di nominare quale responsabile del procedimento il responsabile del settore

bilancio ed economato  Brunella Sirigu;

DETERMINA

ART. 1 di procedere, ai sensi del comma 2a dell’art. 36 del D.lgs 50/2016,

all’acquisizione del servizio necessario al rilascio e al mantenimento delle

licenze di esercizio del VHF di bordo per le imbarcazioni del CFVA, per un

periodo di anni tre, mediante invito a tutte le ditte concessionarie iscritte

nell’elenco fornitori di Sardegna CAT ed aggiudicando al prezzo più basso;

ART.2 di far fronte alla conseguente spesa derivante dall’aggiudicazione mediante

l’utilizzo degli stanziamenti che saranno ascritti  nel capitolo SC04.5018 o



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE

Direzione generale

Corpo forestale e di vigilanza ambientale                                                                          determinazione n. 1453/28911

Servizio affari generali, personale ed economato         del 08.05.2018

Via Biasi, 7   09131 Cagliari (Italia) tel. +39 070 6066531      fax +39 070 606 6568
Email:  cfva.aagg@regione.sardegna.it www.regione.sardegna.it www.sardegnaambiente.it/corpoforestale

4/4

corrispondente nello stato di previsione della spesa del Servizio Affari Generali,

personale ed economato del  bilancio regionale per l’anno 2019,  2020 e 2021

 ART. 3 è nominata responsabile del procedimento di gara il responsabile del settore

bilancio ed economato  Brunella Sirigu.

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore della difesa dell’ambiente e al Comandante

del CFVA.

Il Direttore del Servizio

Dott. Giovanni Monaci

BS


